Apparatus nuptiarum fuit Regius et qui summum Monarcham decere posset. Praeter mensas publicas instructissimas, quibus quisque pro conditione suo adhibitus, in privatis quoque aedibus cuilibet hospitem quantum peteret a Domino domus suppeditabuntur: annumerata etiam [46] singulis hebdomadis certa pecunia summa, coeteris minoris serviti ad

<sup>57</sup> e *Lekcja niepewna.*

<sup>58</sup> f *W oryginalne skróto „peik illis dr”; w tłumaczeniu niemieckim: „so man Piek nennet”. Chodzi o pajuka.*

<sup>59</sup> Piotr Mohyla (zm. 1647), prawosławny biskup metropolita kijowski od 1632, święty Cerkwi prawosławnej.

<sup>60</sup> Warlaam (Vasile Moțoc, zm. 1657), prawosławny biskup metropolita mołdawski w latach 1632-1653.

<sup>61</sup> Przedstawicielem króla Władysława IV na ślubie J. Radziwiłła był starosta śniatyński Piotr Potocki (zm. 1648).

<sup>62</sup> Fryderyk Wilhelm Hohenzollern (zm. 1688), od 1640 margrabia brandenburski i książę w Prusach.

<sup>63</sup> Jakub Kettler (zm. 1682), książę Kurlandii w 1638 i od 1642.

<sup>64</sup> Księcia siedmiogrodzkiego reprezentował János Kemény (zm. 1662), ówczesny hetman siedmiogrodzki, zob. M. Costin, *Latopis...*, s. 180.

<sup>65</sup> Mateusz Basarab (rum. Matei Basarab, zm. 1654), gospodar wołoski od 1632. Na ślubie J. Radziwiłła z M. Lupulówną reprezentowali go wielki logofet Radu Cocorâncu i wielki spatar Diicu Buicescu – zob. M. Costin, *Latopis...*, s. 180.

<sup>66</sup> Parteniusz II (zm. 1651), patriarcha Konstantynopola 1644-1646 i 1648-1651.

lixas usque et calones. Duravit haec solemnitas 12 diebus cum omni genere festivissimarum solemnitatum. Atque culitus mensae ad horas octo vel novem continuebatur: fallentibus tempus Musicis Turcicis, quos ab aula ipsius Imperatoris<sup>67</sup> missos habuit.

Interveniebant comoedi, histriones, baiulatores, luctatores, gladiatores et varia hominum spectacula exhibentium genera. Introducebantur saltus virorum et foeminarum Turcicarum et ex Circassia, iique satis lepidi et lascivi. Introducebantur machinae arcium et navium, quae oppugnabantur et expugnabantur, visebantur quoque variae monstrorum et animalium formae, sistebantur Gigantes qui Leones et Elephantes debellabant. Alii prodibant ingentis modis saxa portantes, quos alii ventri impositos ictibus malleorum ferreorum concuti et confringi sustinebant. Inventus quoque quidam est, qui ingentem molarem lapidem comae capitis (quod capillis paucis exceptis vasum erat) [47] alligatum, saltans tam velociter circumgyrabat, ut lapis oculos spectantium fugeret, non sine circumstantium metu et certissimo periculo, si coma ista violentia motus illius avulsa fuisset. Funambuli quoque partes suas strenue obibant ex summitatibus turrium ad ima delapsi tanta agilitate, ut vix in Gallia Germaniaeque tales ipsis conferendi inveniantur. Adstabat autem Principis Thesaurarius, qui singulis comoedis post rem bene actam, promise gentis ad pedes Principem devolutus et fimbriae vestis osculo facto, pecuniam distribuebat nonnullis sercia et pannos largiebatur.